



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月6日

上場会社名 三重交通グループホールディングス株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 3232 URL <http://holdings.sanco.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岡本 直之
 問合せ先責任者 (役職名) 経理グループ 経理担当部長 (氏名) 長井 康明 (TEL) 059-213-0351
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	21,004	△11.1	1,357	12.3	1,435	13.8	892	30.2
27年3月期第1四半期	23,640	4.9	1,208	21.9	1,261	31.0	685	69.1

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 888百万円(11.7%) 27年3月期第1四半期 795百万円(104.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	9.50	—
27年3月期第1四半期	7.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	140,982	33,247	23.4
27年3月期	137,145	32,839	23.8

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 33,055百万円 27年3月期 32,648百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 27年3月期の期末配当金には、当社株式が27年3月19日に東京証券取引所市場第一部へ上場したことを記念した記念配当1円を含んでおります。

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	49,000	1.5	2,000	27.3	1,900	22.7	1,500	15.9	15.96
通期	104,000	△1.7	4,000	△10.8	3,650	△12.8	2,600	△6.9	27.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	28年3月期1Q	107,301,583株	27年3月期	107,301,583株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	13,344,218株	27年3月期	13,344,123株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	28年3月期1Q	93,957,421株	27年3月期1Q	88,749,363株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（以下「当第1四半期」という。）におけるわが国経済は、雇用や設備投資に持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調が続いております。一方で先行きについては、海外経済の情勢や為替・金融資本市場の動向に不透明な面があり、その影響に注視が必要な状況となっています。

このような状況の中、当社グループは、平成27年度を初年度とする中期経営計画（3カ年）の達成を目指し、持続的成長を可能にする事業構造を強化するため、継続して重点分野の事業拡大による成長戦略の推進、収益性の向上、有利子負債の削減、安全・安心・安定・快適なサービスの提供、グループ経営基盤の強化に取り組みました。特に環境エネルギー事業の拡大、東急ハンズの更なる展開、ビジネスホテル事業の推進の3つをグループにおける注力分野と位置づけ、事業を推進しました。

この結果、当第1四半期における当社グループの営業収益は210億4百万円（前年同期比26億35百万円、11.1%減）となり、営業利益は13億57百万円（同1億48百万円、12.3%増）、経常利益は14億35百万円（同1億74百万円、13.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億92百万円（同2億7百万円、30.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末（平成27年6月30日現在）における財政状態は、資産は販売用不動産の増加等により1,409億82百万円（前連結会計年度末比38億37百万円増）となりました。また、負債は短期借入金の増加等により1,077億34百万円（同34億28百万円増）となりました。純資産は利益剰余金の増加等により332億47百万円（同4億8百万円増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

運輸セグメントにおける軽油単価下落による費用削減効果及び、貸切バス新運賃・料金制度の実施による生産性の改善効果により、平成27年5月11日公表の第2四半期連結業績予想のうち、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益を修正することといたしました。なお、通期の業績予想につきましては、伊勢志摩サミット開催に伴うグループ施設への投資の前倒しの実施等もあり、現時点での修正はありません。

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,342,081	3,424,804
受取手形及び売掛金	6,293,180	5,928,656
商品及び製品	2,100,640	2,588,714
販売用不動産	16,542,111	19,295,881
仕掛品	234,436	500,232
原材料及び貯蔵品	245,496	239,840
その他	2,919,044	3,164,972
貸倒引当金	△95,340	△86,465
流動資産合計	31,581,650	35,056,636
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	29,815,172	29,437,908
土地	47,029,793	47,199,381
その他（純額）	9,961,110	10,687,721
有形固定資産合計	86,806,076	87,325,010
無形固定資産		
その他	347,218	328,154
無形固定資産合計	347,218	328,154
投資その他の資産		
その他	18,964,670	18,825,295
貸倒引当金	△554,610	△552,668
投資その他の資産合計	18,410,059	18,272,626
固定資産合計	105,563,354	105,925,792
資産合計	137,145,004	140,982,428
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,396,473	5,546,243
短期借入金	19,563,000	26,877,000
1年内返済予定の長期借入金	16,172,588	15,353,127
未払法人税等	593,845	717,639
賞与引当金	1,088,003	1,673,524
引当金	51,080	38,007
その他	10,632,200	10,107,443
流動負債合計	54,497,190	60,312,985
固定負債		
長期借入金	25,704,231	23,652,579
引当金	85,314	87,202
退職給付に係る負債	2,958,564	2,852,466
資産除去債務	384,896	391,425
長期預り保証金	14,073,578	14,000,396
その他	6,601,845	6,437,478
固定負債合計	49,808,429	47,421,549
負債合計	104,305,620	107,734,535

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,000	3,000,000
資本剰余金	8,487,952	8,487,952
利益剰余金	14,618,198	15,031,237
自己株式	△1,216,579	△1,216,622
株主資本合計	24,889,571	25,302,567
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,234,072	5,240,000
繰延ヘッジ損益	△5,090	△874
土地再評価差額金	2,027,462	2,027,462
退職給付に係る調整累計額	502,901	486,461
その他の包括利益累計額合計	7,759,345	7,753,048
非支配株主持分	190,467	192,277
純資産合計	32,839,384	33,247,892
負債純資産合計	137,145,004	140,982,428

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業収益	23,640,210	21,004,969
営業費用		
運輸業等営業費及び売上原価	17,897,223	15,124,475
販売費及び一般管理費	4,534,466	4,523,296
営業費用合計	22,431,689	19,647,772
営業利益	1,208,520	1,357,197
営業外収益		
受取配当金	142,156	136,346
その他	97,265	87,333
営業外収益合計	239,422	223,680
営業外費用		
支払利息	171,206	143,976
その他	15,078	1,019
営業外費用合計	186,285	144,995
経常利益	1,261,657	1,435,881
特別利益		
固定資産受贈益	1,085	3,502
固定資産売却益	628	4,477
その他	13,617	200
特別利益合計	15,331	8,179
特別損失		
固定資産処分損	17,109	6,189
その他	67	—
特別損失合計	17,177	6,189
税金等調整前四半期純利益	1,259,811	1,437,872
法人税等	572,757	544,248
四半期純利益	687,053	893,623
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,637	1,160
親会社株主に帰属する四半期純利益	685,416	892,463

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	687,053	893,623
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	69,132	7,006
繰延ヘッジ損益	△8,448	4,216
退職給付に係る調整額	47,504	△16,501
持分法適用会社に対する持分相当額	—	60
その他の包括利益合計	108,188	△5,217
四半期包括利益	795,242	888,406
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	792,581	886,166
非支配株主に係る四半期包括利益	2,660	2,240

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。